A escolástica do início do século 14 alargou e aprofundou o problema da doutrina das idéias em diversas perspectivas, investigou a relação do ser real da coisa com o ser que a mesma coisa tem nas idéias divinas. O franciscano de Oxford Guilherme de Alnwick deixou uma série de *quæstiones* sobre o *esse intelligibile conveniens creature ab eterno*<sup>29</sup>.

Merece uma investigação específica também a sobrevivência da doutrina das idéias agostiniana na mística alemã e no neoplatonismo alemão da idade média tardia alemã até o tempo de Hemericus a Campo e do grande cardeal Nicolau de Cusa. Denifle fez valiosas comunicações sobre as fontes históricas da doutrina das idéias de Mestre Eckhart, a qual entretanto ainda necessita de muitos esclarecimentos<sup>30</sup>. Também a edição do comentário de Eckhart sobre o *Liber Sapientiæ* feita por G. Théry e o respectivo comentário esclarecem os nexos históricos das doutrinas das idéias dos grandes místicos alemães<sup>31</sup>. A edição

crítica de Nicolau de Cusa iniciada pela Academia de Heidelberg trará também abundantes novos conhecimentos para a história da doutrina das idéias.

## Notas

- 1 - J. A. Vigenet, *De ideis divinis*. Monasterii, 1864: "Talvez em nenhuma outra matéria Agostinho disserte com tamanha fecundidade de engenho, grandiosidade verbal, elevação de espírito e ainda com tanta sutileza doutrinária."
- 2 - Cf. O. Bardenhewer, *Geschichte der altkirchlichen Literatur* IV. Freiburg, 1924: 462.
- 3 - "Sunt namque ideae principales formae quaedam vel rationes rerum stabiles atque incommutabiles, quae ipsae formatae non sunt ac per hoc aeternae ac semper eodem modo se habentes, quae in divina intelligentia continentur. Et cum ipsae orientur neque intereant, secundum eas tamen formari dicitur quod oriri et interire potest et omne quod oritur et interit".
- 4 - Sobre o sentido do conceito agostiniano de *mens*, cf. M. Schmaus, *Die psychologische Trinitätslehre des heiligen Augustinus*; Münster, 1927, 10ff. A. Gardeil, *La structure de l'âme et l'expérience mystique*; Paris, 1927, I, 21-104.
- 5 - "Anima vero negatur eas intueri posse nisi rationalis ea sui parte, qua excellit, id est ipsa mente atque ratione, quasi quadam facie vel oculo suo interiore atque intelligibili. Et ea quidem ipsa rationalis anima non omnino et quaelibet, nisi quae sancta et pura fuerit, haec asseritur illi visioni esse idonea id est, quae illum ipsum oculum, quo videntur ista, sanum et sincerum et serenum et similem his rebus, quas videre intendit, habuerit."
- 6 - "Quis autem religiosus et vera religione imbutus, quamvis nondum possit haec intueri, negare tamen audeat, immo non etiam profiteatur, omnia quae sunt id est quaecumque in suo genere propria quadam natura continentur, ut sint, Deo auctore esse producta eoque auctore omnia omnia quae vivunt vivere atque universalem rerum incolumitatem ordinemque ipsum, quo ea quae mutantur suos temporales cursus certo moderamine

celebrent, summi Dei legibus contineri et gubernari? Quo constituto atque concesso, quis audeat dicere Deum irrationabiliter omnia condidisse? Quod si recte dici vel credi non potest, restat ut omnia ratione sint condita. Nec eadem ratione homo qua equus; hoc enim absurdum est existimare. Singula igitur propriis sunt creata rationibus.”

- 7 - “Has autem rationes ubi arbitrandum est esse nisi in ipsa mente Creatoris? Non enim extra se quidquam positum intuebatur, ut secundum id constitueret quod constituabat : nam hoc opinari sacrilegum est. Quod si hae rerum omnium creandarum creatarumque rationes in divina mente continentur, neque in divina mente quidquam nisi aeternum atque incommutabile potest esse atque has rerum rationes principales appellat ideas Plato: non solum sunt ideae, sed ipsae res verae sunt, quia aeternae sunt et ejusmodi atque incommutabiles manent: quarum participatione fit ut sit quidquid est quoquo modo est.”
- 8 - “Sed anima rationalis inter eas res, quae sunt a Deo conditae, omnia superat et Deo proxima est, quando pura est, eique in quantum charitate cohaeserit, in tantum ab eo lumine illo intelligibili perfusa quodam modo et illustrata cernit non per corporeos oculos, sed per ipsius sui principale, quo excellit, id est per intelligentiam suam istas rationes, quarum visione fit beatissima. Quas rationes, ut dictum est, sive formas sive species sive rationes licet vocare et multis conceditur appellare quodlibet, sed paucissimis videre quod verum est.”
- 9 - Cf. H. Meyer, *Geschichte der alten Philosophie*; Munique 1925, 139-155.
- 10 - *De officio mundi* 4, 17 ss. Überweg-Prächter, *Grundriß der Geschichte der Philosophie des Altertums*<sup>11</sup>; Berlin 1920: 602.
- 11 - Überweg-Prächter, loc. cit. 554.
- 12 - Idem, ibidem 584.
- 13 - Idem, ibidem 630. Zeller-Nestle, *Grundriß der Geschichte der griechischen Philosophie*<sup>13</sup>, Leipzig 1928: 363.
- 14 - M. Liberatore, *Della conoscenza intellettuale* I c.2 n. 13. J. B. Heinrich, *Dogmatische Theologie* III, Mainz 1879, 86-87. T. Zigliara, *Della luce intellettuale e dell'ontologismo* I, Roma 1874, 245-316. A. Lepidi, *Examen Philosophico-theologicum de Ontologismo*, Louvain 1874, 192-224. J. Kleutgen, *Philosophie der Vorzeit*, Innsbruck, 1878 II, 756-791. Ch. Boyer, *L'idée de vérité dans la philosophie de S. Augustin*, Paris, 1921, p. 156 e ss.
- 15 - J. Maréchal, *La vision de Dieu au sommet de la contemplation d'après Saint Augustin. Extrait de la Nouvelle Revue théologique*, fevereiro de 1930. Tournai 1930. 3 ss.